
COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO
PROVINCIA DI MESSINA

AREA I - AFFARI GENERALI  E DEMOGRAFICI

COPIA

Ufficio: UFFICIO DI SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  N. 212  DEL 28-12-2018

REGISTRO GENERALE DI SEGRETERIA N. 1181  DEL 28-12-2018

Oggetto: IMPEGNO SPESA DEMOCRAZIA PARTECIPATA - ANNO 2018.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che l’art.6, comma 1 della L.R. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell’art.6 della
L.R.9/2015, prevede che almeno il 2% dell’assegnazione regionale di parte corrente deve essere
spesa “con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza
per la scelta di azioni di interesse comune”, pena la restituzione nell’esercizio finanziario
successivo delle somme non utilizzate secondo tale finalità;

Vista la Circolare n. 5/2017 dell'Ass.to delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica.

Visto il Regolamento Comunale per la disciplina e le modalità attuative sull'utilizzo dei fondi di cui
all'art.6 c.1 della L.R. 5/2014 e s.m.i. (Democrazia Partecipata), che all’art. 16 recita testè “ è
compito dell’amministrazione Comunale provvedere all’attuazione degli indirizzi espressi
da’’Organismo di cui al presente articolo e dal Consiglio Comunale e compiere i relativi atti
gestionali per “spendere” le risorse, in conformità alle disposizioni di legge ed alle proposte
provenienti dalla cittadinanza”;

Visto il verbale dell’Organismo Comunale  n.1 del 14.12.2018;

Dato atto che le somme quantificate a seguito dell’assegnazione dei trasferimenti da parte della
Regione Sicilia per l’anno 2018 ammontano ad € 2.000,00;

Dare atto che i predetti fondi per la democrazia partecipata hanno una destinazione vincolata e che
il mancato utilizzo degli stessi comporta quale penalità per l’ente la restituzione delle somme nel
corrente esercizio con conseguente pari danno patrimoniale certo e grave all’ente;

Che con delibera di C.C. n.89 del 30.0.2018  veniva approvato il Bilancio di Previsione per
l’esercizio finanziario 2018 ed il Bilancio Pluriennale 2018/2020;

Che con delibera di G.C. n.100 del 14.11.2018 sono state assegnate agli stessi Responsabili di Area
le risorse risultanti dal PEG dell’anno 2018;



Che con il Decreto Sindacale n. 48 del 30.10.2018 è stato nominato Responsabile dell’Area I Affari
Generali-Contratti-SUAP il Dott. Antonino Bertolino;

Vista la nota dell’Ass.to delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica serv. 4° del 19.12.2017
prot. 19871 pervenuta in data 21.12.2017 prot.35259 avente per oggetto: Obbligo di cui al comma 1
della L.R. n. 5/2014 e s.m.i. etc.;

Atteso che il Responsabile dell’Area è individuato, altresì, quale Responsabile del Procedimento;

Accertata, pertanto, la propria competenza ad adottare il presente provvedimento di gestione;

VISTI
il TUEL, approvato con decreto legislativo n. 267/00a)
il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismob)
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 avente ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive delc)
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D.d)
Lgs. 118/2011”;
il nuovo testo dell’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa” ed in particolare ile)
comma 5 che così recita: “Tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con
imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un determinato
esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso esercizio
finanziario la relativa obbligazione giuridica. Le spese sono registrate anche se non
determinano movimenti di cassa effettivi”;
le LL. RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;f)
lo Statuto Comunale;g)
il vigente Regolamento di contabilità;h)
il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;i)
il vigente Regolamento sui Controlli Interni;j)
il Dlgs n. 50 del 18/04/2016 ed in particolare l’art.36 per gli affidamenti inferiori ad €k)
40.000,00 nonché le linee guida ANAC in materia;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

DETERMINA

Per i motivi descritti in premessa che si intendono integralmente riportati:
1.  di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d. Lgs. n 267/2000, per le finalità di cui in premessa,
nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, la
somma complessiva di € 2.000,00 in adesione ai progetti presentati dall'Ass.ni come di seguito:

a) Il Pranzo delle Feste (Ass.ne Betania)  € 800,00,
b) Sotto lo stesso cielo osiamo la solidarietà (Il Portico di Salomone) € 800,00,
c) NORALAB pomeriggio da favola ( Libera-mente) € 200,00
d) Presepe vivente (Parole e Colori) € 200,00,
 in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:



Capitolo/
articolo

Cod. mecc.
DPR 194/96

Missione/
Programma/
Titolo

Identificativo Conto FIN
 ( liv. piano dei conti)     CP/FPV ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

II III IV V 2018
Euro

2019
Euro

2020
Euro

Es.Succ.
Euro

6670 01.11-1 03 02 99 999 2.000,00

3. di dare atto che si provvederà con successivo provvedimento alla liquidazione delle somme de
quo;

4. di dare atto che i predetti fondi per la democrazia partecipata hanno una destinazione vincolata e
che il mancato utilizzo degli stessi comporta quale penalità per l’ente la restituzione delle somme
nel corrente esercizio con conseguente pari danno patrimoniale certo e grave all’ente;

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

6. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON
RICORRENTE;

7.  di dare atto che la presente determina è compatibile con il ricorso alla procedura di riequilibrio
finanziario pluriennale di cui alla delibera di C.C. n. 90 del 30.10.2018, trattandosi di spesa
obbligatoria per legge;

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

9. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti
di cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai
fini della generale conoscenza;

10. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

11. inviare il presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria per i conseguenti adempimenti
(pubblicazione albo, amministrazione aperta, etc.).

Sant’Agata di Militello, lì 21-12-2018



Il RESPONSABILE P.O.
f.to  Bertolino Antonino



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto: Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, dell'art. 153 comma 5, del Decreto Legislativo n.
267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, la regolarità contabile in ordine
alla copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata
vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi
dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo € N°. Impegno Data Impegno

      6670/ 01.11-1.03.02.99.999       2.000,00   827 28-12-2018

Sant'Agata di Militello, lì 28-12-2018

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

f.to  Giuseppina Smiriglia



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale del Comune di Sant' Agata di Militello, certifica che il presente

atto n. 1181 del 28-12-2018 viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi

dal 04-01-2019 al 19-01-2019.

Sant' Agata di Militello, lì 04-01-2019

IL  VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to  Antonino Bertolino


